Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение           «Средняя общеобразовательная школа № 11»

ПРИКАЗ

«30» августа  2024 года

              № 262/4
Об утверждении плана мероприятий
по реализации проекта по профилактике
буллинга в МБОУ «СОШ№11»
Во  исполнение Закона  «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, во исполнение Закона Иркутской области от 05.03.2013 г. № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области.», в соответствии с распоряжением министерства образования Иркутской области от 11.09.2023 № 55-1213-мр «Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в образовательных организациях Иркутской области на 2023- 2025 годы» (далее - План мероприятий по профилактике буллинга), приказом Управления образования АГО от 25.09.2023 № 1260 «Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в общеобразовательных организациях Ангарского городского округа», в целях реализации мероприятий, определенных Планом мероприятий по профилактике буллинга, а также организации мероприятий, направленных на снижение случаев буллинга, жестокого обращения среди несовершеннолетних в образовательной среде, формирования безопасного школьного пространства в МБОУ «СОШ № 11»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по реализации проекта по профилактике буллинга в МБОУ «СОШ№11» на 2024-2025 годы (далее - План) (Приложение №1).
2.Определить лицом, ответственным за реализацию Плана Сергееву А.М. ,заместителя директора по УВР МБОУ «СОШ№11».
3.Назначить куратором реализации проекта «Новое школьное пространство» педагога-психолога ООО, СОО Сидорову И.А..
4 .Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор МБОУ «СОШ №11»                                                         Т.А.Демидова

С приказом ознакомлены:

	Классные руководители
	Учителя- предметники

	1А
	Харив Наталья Владимировна
	Васильева Татьяна Павловна

	1Б
	Петухова Елена Генадьевна
	Сидорова Инна Александровна

	2А
	Жилина Ольга Васильевна
	Главаля Ирина Геннадьевна

	2Б
	Самойлова Елена Петровна
	Головацкая Инна Викторовна

	2В
	Волкова Виктория Константиновна
	Ковалёва Алина Витальевна

	3А
	Воробьева Ольга Николаевна
	Дрючкова Анастасия Сергеевна

	3Б
	Харыбина Ольга Владимировна
	Кормилицин Иван Вячеславович

	3В
	Беднарская Елена Игоревна
	Финк Александр Владимирович

	3Г
	Копылова Елена Ивановна
	Костина Олеся Олеговна

	4А
	Никульченкова Ольга Валеревна
	Куликова Анастасия Андреевна

	4Б
	Гладышева Анастасия Андреевна
	Леванюк Наталья Николаевна

	4В
	Урина Инна Александровна
	Моисеева Любовь Сергеевна

	4К
	Закревская Кристина Романовна
	Мищенко Александр Александрович

	5А
	Горбунова Ольга Сергеевна
	Панкова Наталья Сергеевна

	5Б
	Костякова Анна Анатольевна
	Сиямкина Валентина Михайловна

	5В
	Петрова Мария Ивановна
	Соловей Ольга Михайловна

	5Г
	Жилкина Валерия Александровна
	Селетков Юрий Николаевич

	6А
	Чичигина Анна Сергеевна
	Сосновская Гульнара Борисовна

	6Б
	Орлова Ксения Александровна
	Тагинцева Наталья Сергеевна

	6В
	Пугина Юлия Константиновна
	Шульгина Оксана Владимировна

	6К
	Лаас Лидия Федоровна
	Яворский Виктор Анатольевич

	7А
	Аминова Елена Александровна

	7Б
	Грубинина Марина Викторовна

	7В
	Гавриленко Ольга Николаевна

	8А
	Золотова Наталья Ивановна

	8Б
	Бусыгина Юлия Александровна

	8В
	Панкова Наталья Сергеевна

	8к
	Главаля Ирина Геннадьевна

	9А
	Демко Всеволод Борисович

	9Б
	Ухова Альбина Васильевна

	9В
	Сергеева Анна Михайловна

	10
	Марченко Илья Андреевич

	11
	Лебедева Юлия Владимировна

Приложение к приказу от 30.08.2024г № 262/4
План мероприятий («дорожная карта»)
по реализации проекта по профилактике буллинга «Новые школьные ориентиры»
в 2024 - 2025 учебном году
Цель: создание благоприятных условий для успешного развития каждого ребенка, сохранения физического, психического и психологического здоровья.
Задачи:
· оказание компетентной помощи педагогам и родителям в вопросах обучения и воспитания;
· предупреждение возникновения явлений отклоняющегося поведения у обучающихся;
· развитие коммуникативных навыков, формирование ответственного отношения у подростков к своим поступкам;
· обучение навыкам мирного разрешения конфликтов.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Производственное совещание по актуализации  проекта с педагогическими коллективами, знакомство с планом работы на 2024-2025 учебный год.
	Сентябрь
	Сергеева А.М.

	2
	Обновление и актуализация  информационного стенда «Школьный ориентир»
	Сентябрь
	Сергеева А.М.

	3
	Обновление раздела по реализации проекта на официальном сайте МБОУ «СОШ № 11». Размещение информационных материалов и локальных актов на официальном сайте школы.
	Октябр ь 2024-​2025 учебного года
	Сергеева А.М.

Вахранёва С.В.

	4
	Проведение информационной кампании по реализации проекта среди обучающихся в рамках занятия внеурочной деятельности «Разговоры о важном»
	Сентябрь
	Сергеева А.М.

., классные руководители 1​-11 классов

	5
	Информирование родительской общественности об  актуализации  проекта:
· Общешкольное родительское собрание

«Основные задачи в организации учебно-воспитательного процесса в МБОУ «СОШ№11» в 2024-2025 учебном году.);
· Информирование  родителей о реализации проекта посредством родительских чатов, родительских собраний и т.п.
	Октябрь- ноябрь
	Сергеева А.М., классные руководители 1​-11 классов

	6
	Акция «Телефон доверия», «Почта доверия» под девизом: «Информирование о телефоне доверия, почте доверия - шаг к безопасности ребенка!»
	Ноябрь
	Ковалёва А.В, Сидорова И.А

Шульгина О.В.

	7
	Книжные выставки:
Детство, свободное от жестокости.
Скажем нет равнодушию к детскому насилию по книгам, раскрывающим проблему буллинга.
	Декабрь, февраль
	Педагог-библиотекарь

Панкова Н.С.

	9
	Посвящение в Орлята России
	ноябрь
	Куликова А.А. советник

	10
	Профилактические мероприятия, направленные на профилактику аутоагрессивного поведения, повышения уровня правовых знаний, в рамках областных профилактических недель:

· Разноцветная неделя

· Весенняя неделя психологии

· Осення неделя психологии

· ДружитьЗДОРОВО

· Равноправие
	Согласно календарю единых областных профилактических недель на 2024-2025у.г.
	Заместитель директора по УВР

Социальный педагог

Педагоги-психологи

Советник директора по воспитанию

Классные руководители 1-11 классов

	11
	Организация тематических перемен для учащихся 1-7 классов
	Ежедневно
	Педагог-организатор

Ученическое самоуправление

	12
	Участие в фестивале вовлечении «Делай.Город.Фест»
	28.10.-​02.11.2024
	Куликова А.А.., советник директора по воспитанию и взаимодействию с общественными организациями

	13
	«Театр дружбы»
Профилактический квест
квест
«Класс#ВместеДружба»
	Ноябрь  2025 года - март 2025 г.

Январь-апрель 2025 года
	Кныш Е.М.Горбунова О.С.

Сидорова И.А., Шульгина О.В.,

Ковалёва А.А.

 Классные  руководители 1​11 классов

	14
	Кинозал. Просмотр художественных фильмов с последующим обсуждением:
«Добро пожаловать, или посторонним вход воспрещён» (1964)
«Чучело» (1983)
«Класс» (2007)
«Дорогая Елена Сергеевна» (1988)
«Розыгрыш» (2008)
«Дурак» (2014)
«Дух Байкала» (2023)
	Ноябрь-апрель
	Кныш Е.М.

., классные руководители 5​11 классов

	15
	Реализация внеурочных  курсов

· «Этика и психология общения»

5-8 классы

· В мире дружбы

На уровне НОО

· Правовая культура

5-8 классы
	В течение года
	Сидорова И.А.

Шульгина О.В.

Главаля И.Г.

	16
	Работа комиссии по урегулированию споров
	В течение года

	Комиссия

По урегулированию споров.

	17
	Мониторинг социальных сетей
	Постоянно
	Педагогический коллектив

	18
	Антибуллинговая дискуссия с театром студия «Шкода» (просмотр и обсуждение тематического спектакля)
	В течение года
	Горбунова О.С.